Karena itulah adagium yang menyatakan bahwa 'siapa yang berkuasa,
tnaka itulah mazhab hukum yang berlaku' menjadi kenyataan sejarah.

Salah satu contoh da lam sejarah hukum di dunia Islam adalah ketika
Ibn al-Muqafia' (w. 139 H/756 M) mengusulkan legislasi hukum Islam kepada
Khalifah Abu Ja'far al-Mansur (754-775 M), maka yang diperintahkan untuk
menyusun dan mengkompilasi hukumnya adalah Malik ibn Anas. Perintah
atau permohonan ini dilakukan dua kali, yaitu pada tahun 148 H/765 M
dan 163 H/777 M. Walaupun saat itu Malik ibn Anas menolak, namun pada
masa Khalifah Harun al-Rasyid (Dinasti Abbasiyah), ia mengabulkannya.
Maka tersusunlah kitab al-Muwatta' yang kemudian dijadikan pedoman
resmi oleh pemerintah untuk menyelesaikan persoalan-persoalan hukum
yang terjadi. Dipilihnya mazhab Maliki adalah karena saat itu yang dominan
dan mazhab yang dikehendaki oleh penguasa adalah mazhab Maliki.

Jalal al-Din 'Abd al-Rahman al-Suyuti, M-Asybah wa al-Naza'ir (Kairo: Isa al-
Babi al-Halabi, t.t.), p. 99. Lihat juga 'Abd al-Rahman al-Sabuni, Khalifah Babakr dan
Mahmud Tantawi, Al-Madkhal Ila al-Fiqh wa Tarikh al-Tasyri'al-Islami (Kairo: Dar
al-Muslim, 1402/1982), p. 138.

uhat Muhammad Baltaji, Minhaj al-Tasyri' al-hl&my (Riyad: tnp., 1977), p.
79, dan Joseph Schacht, An Introduction to Islamic Law (London: Oxford University
Press, 1964), p.